EM DOCUMENTOS OFICIAIS
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE

RESOLUÇÃO 37/2012
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelas Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Lei Complementar 277/92, e considerando:
- a Portaria 3.024/11, que instituiu incentivo financeiro destinado aos estabelecimentos
hospitalares  que se caracterizem como entidades beneficentes de assistência social na área da
saúde e que prestam 100% (cem por cento) dos seus serviços de saúde exclusivamente ao
Sistema Único de Saúde (SUS);
- a análise da Comissão de Contratualização, que emitiu parecer favorável, em Reunião Ordinária
do dia 13 de setembro de 2012,
RESOLVE APROVAR:
O  credenciamento  do  Hospital  Vila  Nova  para  o  recebimento  de  incentivos  como  Hospital
Filantrópico 100% SUS.
SÍLVIA GIUGLIANI, Coordenadora do Conselho Municipal de Saúde

* Publicada no Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) em 10/01/2013